1) 1347 Nov. 1. 2) 1348 Apr. 20. A) 1342 Richter, 1346 Präsident des
hing sbendili o fes. Fofs s. v. 4) UB III 34; rgl. III 49. 120.

133. K. Eduard III. an Wilk, de Thorpe u. a. Richter: bringt %u 
gunsten der deutschen Kaufleute die Bestimmungen des Pri
vilegs von 1303 in Erinnerung. — 1348 Febr. 6. Westminster.

Eingeschoben in n. 139.

Edwardus Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie 
dilectis et fidelibus suis Willielmo de Thorpe3 et sociis suis, justiciariis 
nostris ad placita coram nobis tenenda assignatis, salutem. Cum inter 
ceteras libertates, quas dominus Edwardus quondam rex Anglie avus 
noster per cartam suam, quam confirmavimus,4 concessit mercatoribus 
Aleman nie et quibusdam aliis mercatoribus extraneis, concessum sit

a) in R.
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eisdem, quod etc. [Folgen die § 2, 6 und 12 des Privilegs von 1303 
Febr.l, UB II 31], prout in carta et confirmatione predictis plenius 
continetur: vobis mandamus, quod prefatos mercatores libertatibus et 
quietanciis predictis et earum qualibet coram vobis uti et gaudere 
permittatis juxta tenorem carte et confirmationis predictarum, ipsos 
contra formam earundem non molestantes in aliquo seu gravantes. 
Teste me ipso apud Westmonasterium 6. die Februarii anno regni 
nostri Anglie vicesimo secundo, regni vero nostri Francie nono.

134. Bittschrift der deutschen Kaufleute an K. Eduard III. um 
Wahrung ihrer Freiheiten und Privilegien von selten der königl. 
Richter. — [1348 Anfang Fehr.]

Eingeschoben in n. 139.

A nostre seignour le roi prient ses marchaunz de Almayne, qe, 
corne ils pursuyent ausi bien pur nostre seignour le roi come pur eux 
mesures briefs de contempt et autres briefs devant monsieur William 
de Thorpe et ses compaignouns, touchaunz lour fraunchises et lour 
privilegez grauntez par nostre dit seignour le roi et ses progenitours, 
qe yl plese a nostre seignour le roi de sa bone grace maunder pai
sa ìettre au dit monsieur William de Thorpe et ses compaignouns, 
qils allo wont lour fraunchises a eux grauntez sulonc la allowance a 
eux faite en la dite place avant ces hures; et qe saunez delais lour 
busoignes avantdites soient deliverez et esploitez.

135. K. Eduard III. an With. de Thorpe u. a. Richter: befiehlt, die 
Bittschrift n.134 %ur Ausführung %/u bringen. — 1348 Febr. 10. 
Westminster.

Eingeschoben in n. 139.

Edward par la grace de Dieu roi dEugleterre et de Fraunce et 
seignour dlrlande as nos chers et toials William de Thorpe et ses 
compaignons, noz justices assignez a tenir les pleez devant nous, saluz. 
Nous vous envoions close dedeinz cestes une petitioun, que nous estoit 
baillie de par les marchantz dAlemaigne; si vous mandons, qe, veue 
meisme la petitioun sur ceo qe y est contenuz, faitez faire si bone et 
hastive execucioun come vous purrez solone ley et reson. Donne 
soutz nostre prive seal a Westmonster le 10. jour de Feverer lan de 
nostre regne dEngleterre vintisme secound et de Fraunce neofisme.